
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 53Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará a rea-
bertura do pregão eletrônico 14/2019 para Aquisição de Pranchão de 
Salvamento Longboard, Manequim, Caiaque de Salvamento e Prancha de 
Resgate Sled Para Atender as Necessidades Do CBMPA, data de reabertu-
ra no dia 11/09/2019, às 09h30 (horário de Brasília). Entrega do edital: 
www.comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de Agosto de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 468374

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA NO 2178/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Mandado de Segurança no 0004809- 
41.2019.8.14.0086, que fi gura como impetrante, JUAREZ RAMOS DA 
GAMA JUNIOR, que confere o direito de afastar-se do exercício das fun-
ções do cargo efetivo, para participar do CURSO DE FORMAÇÃO, na Aca-
demia da Polícia Federal, localizada em Brasília-DF, PAE no 2019/310007.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, o afastamento do servidor JUAREZ RAMOS DA GAMA JU-
NIOR, Investigador de Polícia Civil, Matrícula no 5940136, para participar 
do CURSO DE FORMAÇÃO, na Academia da Polícia Federal, localizada em 
Brasília-DF, no período de 24/06/2019 até 08/11/2019, sem remuneração 
nesta Instituição;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468238
PORTARIA NO 2172/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 

BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto no 1.960/2018, publicado no DOE 
no 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do ofício no 859/2019/GS/SEFA, de 01 de agosto 
de 2019, subscrito pelo Secretário da Fazenda, em exercício, Lourival de 
Barros Barbalho Junior, PAE no 2019/362647;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, Técnico em 
Gestão Pública, Matrícula no 55586742, à Secretaria da Fazenda - SEFA, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cessionário, a 
contar de 26/08/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468245
PORTARIA NO 2102/2019-GAB/DG/DESIGNAÇÃO 

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual No 1.359, publicado no
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE No 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANA DE BARROS MOURA, Matrícula no 
57209758, ocupante do cargo de Assessora de Controle Interno da Polícia 
Civil, para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste
Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e competências de Au-
toridade de Gerenciamento do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC,
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
No 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, a contar de 
09/08/2019;

II - Determinar à Assessoria de Controle Interno, às Diretorias de Admi-
nistração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468228
PORTARIA NO 2100/2019-GAB/DG/DESIGNAÇÃO 

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual No 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE No 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA No 710/2017- GAB/DG/DESIGNA-
ÇÃO, de 01 de Agosto de 2017, que designou as a servidora JOSEANA 
FALCAO COSTA, Delegada de Polícia Civil, Matrícula no 5836484, para 
responder as solicitações de 1a instância recursal do Serviço de Informa-
ção ao Cidadão - SIC;
II - DESIGNAR, o servidor CLAUDIO GALENO DE MIRANDA
SOARES FILHO, Delegado de Polícia Civil, Matrícula no 5826128, como 
Autoridade Hierarquicamente Superior, para responder as solicitações de 
1a instância recursal do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, a contar 
de 09/08/2019;
III - Determinar à Assessoria de Controle Interno, às Diretorias de Admi-
nistração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468226
PORTARIA Nº 105/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  

DE  22  DE AGOSTO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando nº 005-26-18/2019-
DGPC/PAD, de 10/08/2019, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Revisora do Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2009-DGPC/
PAD, de 30/01/2009, por meio do qual solicita redesignação da Comissão 
Processante Revisora para conclusão do Processo Administrativo 
Revisional, instaurado através da PORTARIA Nº 027/2019-DGPC/PAD, de 
23/03/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.849, de 11/04/2019, em 
relação ao ex-servidor do ANTONIO DA COSTA NETO, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ALBERTINO 
SANTOS FILHO, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e CARMEN SUELY 
SOUZA DA SILVA – Delegados de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando 
à conclusão da REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2009-DGPC/PAD, de 30/01/2009, constituída através da PORTARIA 
Nº 027/2019-DGPC/PAD, de 23/03/2019, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.849, de 11/04/2019, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468189
PORTARIA NO 2101/2019-GAB/DG/DESIGNAÇÃO 

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual No 1.359, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE No 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS, Ma-
trícula no 54188106, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, 
às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Ge-
renciamento do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual No 1.359/2015 e de-
mais exigências normativas aplicáveis, a contar de 09/08/2019.
II - Determinar à Assessoria de Controle Interno, às Diretorias de Admi-
nistração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 468227


